Item, retinuerunt et expresse sibi ser[278v]varunt dicti domini 
comissarii in presenti pronunciatione quod possint ordinare seu 
facere ordinari tallium ac collectam fiendam seu que fieri debet ac 
fiet in et pro confectione, refeccione, et agmentacione seu construc-
cione parietis prelibati, prout eis videbitur faciendum.

Item, reservarunt et sibi expresse retinuerunt dicti domini co-
missarii in presenti pronunciatione et declaratione ac sentencia, 
quod si in designationem dictarum possessionum vel alterius ea-
rum vel in aliqua parte pronunciacionis, declaracionis ac sentencie 
presentis esset aliqua obscuritas vel aliquod dubium seu questio 
appareret, quod obscuritatem illam declarare et dictum dubium 
et questionem terminare et finire possint et valeant prout eis fore 
expediens videbitur atque iustum.

Acta et pronunciata fuerunt hec Perpiniani in domo habitaci-
onis dicti domini cancellarii regii, sexto idus aprilis anno Domini 
millesimo trecentesimo tricesimo quinto.

Presentibus testibus Iohanne Rigau, domicello, Iohanne Bau-
dos et Volono Peleriis Rubeo, Amiloti clerico, Petro Guiterii de 
Turriliis, Bernardo Pagesii, Francisco Gaucerandi et Iacobo Vitali, 
scriptoribus, Raymundo Pensa, Guillermo de Podio, Aulucho de 
Perpiniano; et Perpiniano Ymberti, notario, qui in predictis interfuit 
et ea recepit.

Ego Franciscus Gaucerandi, testis predictus, hec scripsi vice 
scriptoris publici subscripti, et rasi et emendavi in XIIIª linea “hospi-
cia”, et in XXXIX linea “et”, et supra scripsi in XV linea “partibus”.

Ego Petrus Montis Accuti, scriptor publicus Perpiniani subs-
cripsi et hoc sig+num feci.
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Sig+num mei Iacobi Molines de Perpiniano, auctoritate illus-
trissimi domini regis Aragonum publici notarii per totam terram 
et dominacionem eiusdem, qui hoc presens translatum a dicto suo 
originali publico instrumento per alphabetum diviso sumi et trans-
latari feci ipsumque cum eodem instrumento comprobavi et exa-
minavi, et constant michi de suppraposito in vicesima quarta linea 
ubi dicitur “quoddam”, et clausi die undecima decembris anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono.

297

[1370, desembre, 13]

Revocació feta per lo vaguer de Rosselló d’alcun procés de pau e de 
treua qui era stat fet contre hom lech habitador de Perpinyà.
Hoc est translatum fideliter sumptum tercia decima die mensis 

ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCº septuagesimo 
primo, a quadam [279r] patente litera que fuit a venerabili domi-
no Petro Guillermi de Stangno Bosso, milite, et vicario Rossilionis 
et Vallispirii emanata eiusque sigillo cere rubei coloris curie dicti 
domini vicarii a tergo sigillata cuiusquidem littere tenor talis est:

Petrus Guillermi de Stagno Bosso miles vicarius Rossilionis 
et Vallispirii.

Notum facimus universis quod exposita coram nobis querimo-
nia in scriptis pro pace et treuga fractis per discretum Franciscum 
Querençani presbiterum et iureperitum Perpiniani seu eius procu-
ratorem contra Petrum Fabri iuniorem, presbiterum de Turrillis, 
Bernardum Semalerii et En Tamariu de Perpiniano, et Bernardum 
Iusti de Trullariis, habitatorem Perpiniani, contigit quod ad hec se 
opposuerunt venerabiles consules Perpiniani, dicentes quod pro-
cessus pacis et treuge quo adversus homines Perpiniani et Usatica 
Barchinone locum non habebant nec ipso processu pacis et treuge 
usum fuerat in villa Perpiniani; et ideo requirebant ipsi venerabiles 
consules quod a tali processu abstineremus quo adversus homines 
Perpiniani propter quod in ipso processu in quantum tangit nec 
potest tangere homines Perpiniani supercessimus et super cederi 
ordinavimus quousque aliud esse super hoc per nos declaratum; 
sed quia contumacia exigente dicti Petri Fabri et Bernardi Semalerii 
quem credebamus fore clericum, et a privilegiis Perpiniani exclusum 
fecerimus eosdem, tanquam a pace et treuga eiectos publicari.
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Et super hoc pro parte dictorum venerabilium consulum fu-
erit allegatum quod dictum Bernardum Semalerii qui est laycus 
et prolayco se gerit et fuit nominatus in querimonia exposita per 
dictum Franciscum Querençani seu eius procuratorem non debe-
bamus eicere a pace et treuga nec alias contra eum procedere, 
pendente supersedimento iamdicto, propter quod requisiverunt ut 
dictum negocium reducemus in statu pristino, et contra illum et 
alios de Perpiniano procedere non haberemus quousque esset super 
hoc aliud ut pretangitur per nos declaratum.

Quo circa tenore presencium declaramus quod non est neque 
fuit intencio nostra contra dictum Bernardum Semalerii ut laycum et 
habitatorem Perpiniani procedere; quinymo dictam publicationem 
et pacis et treuge eiectionem revocamus et pro revocatis habemus.

Reducentes totum dictum negocium quo ad dictum Bernardum 
Semalerii in statu pristino in quo erat ante dictam publicacionem.

In cuius rei testimonium et fidem presentes sigillo auctentico 
curie nostre comunitam eisdem consulibus pro eorum interesse 
requirentibus duximus concedendas.

Datum Perpiniani XIIIª die decembris anno a Nativitatis [279v] 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo.

P. G.
Sig+num mei Petri Ferrioli, auctoritate regia notarii publici 

Perpiniani, qui hoc transsumptum per me et testes subscriptos cum 
suo originali fideliter comprobatum auctoritate et decreto venerabi-
lis domini iudicis infrascripti scribi et translatari feci et utrumque 
in omnibus bene concordare inveni die et anno supra in principio 
scriptis constito michi de supprapositione tercie linee ubi scribitur 
“Querençani”.

Sig+num mei Iacobi Molines de Perpiniano, auctoritate illus-
trissimi domini regis Aragonum, publici notarii per totam terram 
et dominationem eiusdem, qui huiusmodi translati examinacioni 
interfui, et quia utrumque concordare inveni, hic me in testem 
subscripsi.

Sig+num mei Petri Torti, auctoritate regia notarii publici Per-
piniani, qui examinacioni huius translati interfui et ideo subscripsi 
me in testem.

Et nos Petrus Vallispirii, iudex ordinarius curie baiuli Perpiniani 
huic translato a suo originali fideliter sumpto et per nos diligenter 
examinato auctoritatem nostram iudiciariam interponimus pariter 
et decretum, et hoc signum + fecimus.
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298

[1388, setembre, 12]

Confirmació e amplifficació del privilegi de la mala paga, de aquells 
que fan cessió de béns que stigen preses.
Nos Iohannes Dei gracia et cetera.
Ffidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Perpi-

niani. Salutem et gratiam.
Recolimus quedam privilegia universitatis ville predicte esse 

concessa per inclitum Iacobum memorie recolende regem Maiorica-
rum, comitem Rossilionis et Ceritanie, et dominum Montispessulani, 
inserta et interclusa in quodam instrumento seu provisione regia, 
datum Perpiniani octavo kalendas novembris anno Domini mille-
simo CCº LXXXº, et clauso et subsignato per Petrum de Calidis, 
scriptorem dicti regis Iacobi, in quoquidem instrumento inter alia 
privilegia seu capitula est capitulum tenoris sequentis: 

“Ítem, si aliquis debitor pro debito contracto in Perpiniano se 
a Perpiniano absentaverit, aut in ecclesiam vel domum religiosam 
confugerit aut se occultaverit, sit in perpetuum exul a Perpiniano et 
tota terra quam habemus in episcopatu Elnensi et Urgellensi, sine 
spe aliqua redeundi, nisi de voluntate expressa omnium creditorum 
procedat quod redire possit.

Et si curia nostra Perpiniani ipsum habuerit captum ducatur 
in ipsa curia per ipsam curiam [280r] et per villam Perpiniani pre-
cone precedente et clamante iusticiam usque ad plateam Perpiniani, 
et ibi brachiis levatis in capite tradatur creditoribus includendus et 
tenendus perpetuo in quadam domo que vocatur «mala paga», et que 
sit prope nostram curiam Perpiniani nulla deffensione vel allegacione 
admittenda, et vivat de helemosinis si aliunde habere non poterit 
unde vivat, nec curia nostra nec creditores ei in aliquo teneantur 
providere.

Si autem se a Perpiniano non absentaverit vel non confuge-
rit ad ecclesiam vel domum religiosam vel se non occultaverit, ut 
dictum est, brachiis levatis tradatur creditoribus suis includendus 
et tenendus ut supra.”

Et cum aliqui dubitent si dictum capitulum habet locum etiam 
in illis qui faciunt seu fecerunt cessionem bonorum suorum cum 
in ipso capitulo aut aliqua eius parte nulla mentio fiat de illis qui 
dictam fecerunt cessionem seu facient in futurum.
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Et pro parte fidelium nostrorum Bernardi Aybrini et Iohan-
nis Fabri nunciorum dicte universitatis ville Perpiniani fuerit nobis 
humiliter supplicatum, quatinus dictum privilegium seu capitulum 
interpretari seu declarare dignaremur, ac etiam si opus fuerit am-
pliare.

Idcirco nos predictorum nunciorum supplicationibus annuentes 
tenore presentis predictum capitulum seu privilegium interpretando 
et declarando seu etiam ampliando declaramus et interpretamus 
ac concedimus et volumus predictum capitulum seu privilegium in 
qualibet sui parte ac omnia in eo contenta locum etiam habere in 
illis personis que fecerunt, et illis que de cetero qualitercumque et 
sub quavis forma bonorum suorum facient cessionem.

Cetera vero contenta in dicto privilegio seu capitulo et etiam 
in provisione regia supradicta remaneant in sui roboris firmitate.

Mandantes cum presenti gubernatori nostro in dictis comita-
tibus Rossilionis et Ceritanie, ac baiulo ville Perpiniani ceterisque 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris et eorum locatenen-
tibus, quatinus dictam nostram declarationem et interpretationem 
seu ampliationem teneant firmiter et observent, ac per omnes et 
quoslibet subditos nostros in dictis comitatibus teneri et observari 
faciant inconcusse.

Quibusvis exceptionibus, opposicionibus et quorumlibet oppi-
nionibus retroiectis.

In cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro 
pendenti iussimus comuniri.

Datum Cesarauguste duodecima die septembris anno a Nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, regnique 
nostri secundo.

Rex Iohannes. [280v] 

299

[1388, desembre, 22]

Privilegi dels cònsols de la mar e jutje de appells del dit Consolat 
que sien en la vila de Perpenyà, axí con en la ciutat de Bars-
salona, la elecció dels quals se pertayn als cònsols de Perpinyà 
o a la maior part d’aquells, la qual elecció deuen fer la vigília 
de Sant Johan, e aquells presentar al balle en poder del qual 
deuen iurar.
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Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.